Дело № 1-137/2024

59RS0001-01-2023-001222-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 апреля 2024 года г. Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Гладковой Л.А.,

при секретаре судебного заседания Смирновой О.А.,

с участием государственного обвинителя Чуйкова Е.М.,

защитника Шипиловой Л.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, Дата ...,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права, при следующих обстоятельствах.

Согласно ст. 24 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» при эксплуатации производственных, общественных помещений, зданий, сооружений, оборудования и транспорта должны осуществляться санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия и обеспечиваться безопасные для человека условия труда, быта и отдыха в соответствии с санитарными правилами и иные нормативными правовыми актами Российской Федерации. Индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны приостановить либо прекратить свою деятельность или работу отдельных цехов, участков, эксплуатацию зданий, сооружений, оборудования, транспорта, выполнение отдельных видов работ и оказание услуг в случаях, если при осуществлении указанных деятельности, работ и услуг нарушаются санитарные правила. 

Согласно ч. 1, 4, 8 ст. 34 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых инфекционных заболеваний (отравлений) и профессиональных заболеваний работники отдельных профессий, производств и организаций при выполнении своих трудовых обязанностей обязаны проходить предварительные при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры (далее-медицинские осмотры). Работники, отказывающиеся от прохождения медицинских осмотров, не допускаются к работе. Документом, подтверждающим прохождение медицинских осмотров, является личная медицинская книжка, оформленная на бумажном носителе и (или) в форме электронного документа.

Таким образом, личная медицинская книжка является иным официальным документом строгой отчетности и фактически предоставляет право работнику быть допущенным к выполнению трудовых функций по занимаемой должности. 

В один из дней в середине декабря 2023 года, у ФИО1, достоверно знающей установленные в Российской Федерации порядок управления в сфере обращения с официальными документами, порядок прохождения обязательного предварительного и периодического медицинского осмотра (обследования) в лечебно-профилактическом учреждении, ...

С этой целью, ФИО1, в один из дней середины декабря 2023 года (точная дата и время дознанием не установлены), находясь на рабочем месте по адресу: Адрес лит. А, по заранее достигнутой договорённости, передала ФИО6 (в отношении которой по данному факту выделен материал проверки в отдельное производство) свои ... – территориальном центре гигиены и эпидемиологии в 2023 году. 

В один из дней декабря 2023 г. (точная дата и время дознанием не установлены) неустановленное дознанием лицо в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, самостоятельно, действуя умышленно и осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации порядка управления в сфере обращения с официальными документами, порядка прохождения обязательного периодического медицинского осмотра в лечебно-профилактическом учреждении, порядка проведения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в уполномоченной Роспотребнадзором организации - территориальном центре гигиены и эпидемиологии и желая их наступления, путём внесения ложных сведений в официальный документ строгой отчётности о допуске к работе по результатам медицинского обследования у врачей, путём проставления оттисков штампов и печатей лечебно-профилактического учреждения, внесения буквенно-цифровых записей и подписей от имени врачей и должностных лиц, допуске к работе по результатам профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в декабре 2023 года, незаконно подделал официальный документ строгой отчётности, а именно личную медицинскую книжку № ... от Дата на имя ФИО1, с целью ее незаконного сбыта, форма которой утверждена приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека от Дата № «О личной медицинской книжке и санитарном паспорте», вопреки установленных в Российской Федерации порядка прохождения обязательного периодического медицинского осмотра в лечебно-профилактическом учреждении в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 29н «Об утверждении порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью 4 статьи 213 Трудового кодекса Российской Федерации, перечня медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работам, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры», порядка проведения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации должностных лиц и работников организаций, деятельность которых связана с коммунальным и бытовым обслуживанием населения в уполномоченной Роспотребнадзором организации - территориальном центре гигиены и эпидемиологии в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29 июня 2000 г. № 229 «О профессиональной гигиенической подготовке и аттестации должностных лиц и работников организаций», направленных для обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения». 

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение в целях использования и использование заведомо поддельного официального документа, а именно личной медицинской книжки ... от Дата на свое имя, Дата, ФИО1, находясь на рабочем месте по адресу: Адрес лит. А, достоверно зная установленные в Российской Федерации порядок управления в сфере обращения с официальными документами, порядок прохождения обязательного периодического медицинского осмотра в лечебно-профилактическом учреждении, порядка проведения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в уполномоченной Роспотребнадзором организации - территориальном центре гигиены и эпидемиологии и желая их наступления и вопреки им, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, незаконно получила от неустановленного лица, действующего по поручению ФИО6 (в отношении которой по данному факту выделен в отдельное производство материал проверки), заведомо подложный официальный документ строгой отчётности, а именно личную медицинскую книжку ... от Дата на свое имя, с имеющимися в ней ложными сведениями о прохождении ею обязательного периодического медицинского осмотра в лечебно-профилактическом учреждении, проведении профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в уполномоченной Роспотребнадзором организации - территориальном центре гигиены и эпидемиологии, тем самым приобрела ее. Далее, ФИО1, заведомо зная о подложности личной медицинской книжки № ... от Дата на свое имя, стала хранить ее при себе, с целью последующего незаконного использования.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование заведомо поддельного официального документа, а именно личной медицинской книжки ... от Дата на свое имя, Дата, в утреннее время, ФИО1, находясь в производственном корпусе, арендуемом ООО «Риквэст-Сервис» по адресу: Адрес лит. А, действуя умышленно и осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации порядка управления в сфере обращения с официальными документами, порядка прохождения обязательного периодического медицинского осмотра (обследования) в лечебно-профилактическом учреждении, порядка проведения профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в уполномоченной Роспотребнадзором организации - территориальном центре гигиены и эпидемиологии и желая их наступления, во время проведения проверки объектов, предоставляющих услуги пассажирам, расположенных на территории железнодорожного объекта Адрес-2, предъявила врачу по коммунальной гигиене Пермского филиала по железнодорожному транспорту ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Адрес» ФИО22 заведомо ...

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании заявила о признании своей вины в инкриминируемом ей деянии, показала, что с Дата ...». В ее обязанности входила экипировка вагонов необходимыми принадлежностями. В декабре 2023 ...

Из показаний свидетеля ФИО22, врача по коммунальной гигиене, следует, что ....

Дата в адрес Пермского филиала по железнодорожному транспорту ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» от Свердловского Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по железнодорожному транспорту поступило поручение № от Дата о проведении проверки о проведении санитарно-эпидемиологической экспертизы деятельности, в том числе организации ООО «Риквэст-Сервис» и субподрядных ей организаций, расположенных по адресу: Адрес, Лит. А. 

Проверка проводилась в период с Дата по Дата. При проведении проверки было установлено, что ИП «ФИО7» и ООО «ГЛП-Контроль», являющиеся субподрядчиками ООО «Риквэст-Сервис», осуществляют деятельность по экипировке пассажирских составов Пермского формирования постельными принадлежностями (матрацы, подушки, одеяла), с комплектами постельного белья, на территории железнодорожной станции Пермь-2. Данный вид деятельности, согласно Приказу Министерства здравоохранения России №н относится к коммунальному и бытовому обслуживанию населения.

Дата ей были представлены 50 личных медицинских книжек, в которых внесены сведения о прохождении периодического медицинского осмотра, в том числе результаты флюорографического обследования, прививки против инфекционных заболеваний, что соответствует требованиям пункта 12.2. раздела II, пункта 31.2. раздела III, пункта 23 раздела VI Приказа Министерства здравоохранения России №н от Дата «Об утверждении порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников…». 

Граждане ФИО1, ФИО8, ФИО9 и ФИО10 предъявили самостоятельно личные медицинские книжки на свое имя. 

После проверки ею личных медицинских книжек, у сотрудников транспортной полиции возникли сомнения в законности оформления медицинских осмотров за 2023 г., после чего они были изъяты, в том числе медицинская книжка на ФИО1. 

Данные личные медицинские книжки были изъяты сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет типа файл с пояснительной надписью и с оттиском печати «Дежурная часть Пермского ЛО МВД России на транспорте». /л.д. 155 /

Из показаний свидетелей ФИО11 и ФИО12 следует, что они были понятыми Дата при осмотре места происшествия в здании ООО «Риквэст», расположенном по адресу: Адрес. 

Перед началом проведения следственного действия им были разъяснены их права и обязанности. Также им пояснили, что в их присутствии будут изъяты личные медицинские книжки, так как имеются основания полагать, что в данные медицинские книжки внесены недостоверные данные о прохождении медицинского осмотра. После этого сотрудниками полиции были изъяты личные медицинские книжки, в том числе № ... от Дата, оформленная на имя ФИО1. Кроме того были изъяты табеля учета рабочего времени ... Документы были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, в который была вставлена пояснительная записка с оттиском печати «Дежурная часть Пермского ЛО МВД России на транспорте», на которой поставили подписи он, второй понятой, участвующие лица. Сотрудником полиции по результатам следственного действия был составлен протокол осмотра места происшествия, который был также подписан всеми участвующими лицами. / л.д. 160-161, 162-163 /

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что она работает с Дата по настоящее время в должности генерального директора медицинского центра ООО «Московская медицина», расположенного по адресу: Адрес, шоссе Варшавское, Адрес. Общество оказывает услуги физическим и юридическим лицам, в том числе по проведению предварительных и периодических медицинских осмотров. Дата от сотрудников полиции ей стало известно, что Дата в помещении ООО «Риквест-Сервис» была изъята у работника ООО «ГЛП-Контроль» личная медицинская книжка № ... от Дата, оформленная на ФИО1, Дата г.р., с признаками подделки. В предоставленной ей на обозрение копии указанной личной медицинской книжке, в следующих разделах: IV проставлен штамп «Наименование вакцины (рукописно АДСм) Серия (рукописно п. 37) Дата вакцинации ревакцинации 01 ДЕК 2023 Ф И О специалиста Подпись»; IV проставлен штамп треугольной формы «.... Согласно информационной базе медицинского центра ООО «Московская медицина» ФИО1, Дата г.р. обязательный (ежегодный) медицинский осмотр в 2023 году и ранее не проходила. Медицинских центров ООО «Московская медицина» в городе Перми и Адрес нет и не было. / л.д. 157-159/ 

Из показаний свидетеля ФИО14, ФИО15, оперуполномоченных ОУР Пермского ЛО МВД России на транспорте, следует, что Дата в ходе реализации поступившей в ОУР Пермского ЛО МВД России на транспорте оперативно-значимой информации, совместно с врачом по коммунальной гигиене Пермского филиала по железнодорожному транспорту ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Адрес» ФИО22, была проведена проверка объектов, предоставляющих услуги пассажирам и объектов розничной торговли, расположенных на территории железнодорожного вокзала Адрес-2, с целью выявления фактов использования заведомо подложных личных медицинских книжек. 

В ходе данной проверки, в утреннее время, Дата, в помещении административного здания Вагонного участка Пермь Уральского филиала АО «ФПК», арендованного ООО «Риквэст» по адресу: Адрес, были проверены личные медицинские книжки на предмет прохождения обязательного периодического медицинского осмотра в лечебно-профилактическом учреждении, профессиональной гигиенической подготовки и аттестации в уполномоченной Роспотребнадзором организации - территориальном центре гигиены и эпидемиологии в 2023 году, в том числе работников ИП «ФИО16». и ООО «ГЛП-Контроль», осуществляющих деятельность в сфере коммунального и бытового обслуживания населения. 

При проверке врачу по коммунальной гигиене Пермского филиала по железнодорожному транспорту ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Пермском крае» ФИО22 ФИО1 была предъявлена личная медицинская книжка № ... от Дата на ее имя. Указанная медицинская книжка была с признаками подделки, поэтому была изъята в ходе осмотра места происшествия в присутствии двух понятых. / л.д. 153-154, л.д. 164-165 / 

Из показаний свидетеля ФИО17, начальника участка экипировки ООО «Риквэст-Сервис», следует, что сфера деятельности организации – экипировка пассажирских вагонов. Осуществляют свою деятельность на арендованной территории Вагонного участка Пермь Уральского филиала АО «ФПК», по адресу: Адрес лит. А.

Дата между ООО «Риквэст-Сервис» и ООО «ГЛП-Контроль» заключен договор об оказании услуг №GLK-23, согласно которому по заявкам ООО «ГЛК-Контроль» обязано предоставить персонал ООО «Риквэст-Сервис» для осуществления мойки и уборки пассажирских вагонов. Для осуществления работ бригадир ООО «ГЛП-Контроль» самостоятельно определяет работников (согласно количеству по заявке) и выпускает их на смену согласно ведомости (табеля). 

Таким образом, персонал ООО «ГЛП-Контроль» допускается к осуществлению работ в ООО «Риквэст-Сервис» согласно ведомости, отдельно с каждым работником договор у нас не заключается.

Руководство ООО «ГЛП-Контроль» поставлено в известность о том, что сфера деятельности предоставляемого ими персонала относится к бытовому и коммунальному обслуживанию населения, в связи с чем персоналу необходимо иметь медицинскую книжку с пройденным медицинским осмотром и аттестацией в центре гигиены и эпидемиологии. Ответственность за прохождение медицинского осмотра и допуска персонала для осуществления деятельности лежит на ООО «ГЛП-Контроль». /л.д. 166/ 

Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что Дата она трудоустроилась неофициально в ООО «ГЛП-Контроль» мойщицей вагонов и бригадиром. После трудоустройства сама искала персонал для трудоустройства. Выполняла свои обязанности она в локомотивном депо по адресу: Адрес. При трудоустройстве она общалась по телефону с менеджером ООО «ГЛП-Контроль» - ФИО3, который ей не говорил, что для выполнения служебных обязанностей ей необходима медицинская книжка с медицинским осмотром.

С ноября 2023 года персонал ООО «Риквэс-Сервис», с которым у ООО «ГЛП-Контроль» заключен договор о направлении персонала для выполнения работ, и где непосредственно она исполняла свои обязанности, стали говорить ей, что ей и ее работникам необходимы медицинские книжки, подтверждающие прохождение медицинского осмотра. Разговор у них был неоднократный и уже в начале декабря 2023 года сотрудники ООО «Риквэст-Сервис» ей пояснили, что если медицинский книжек у них не будет, то их не допустят до работы. В середине декабря 2023 г. она позвонила ФИО3 и объяснила ему данную ситуацию. .... Она просмотрела медицинские книжки, увидела, что в них проставлены синие штампы медицинских организаций, но рассматривать их подробно не стала. Данные медицинские книжки она понесла сразу ФИО4 – начальнику отдела ООО «Риквэст-Сервис», пояснила, что у них есть медицинские книжки, ФИО4 сказала, чтобы она их держала при себе или раздала персоналу. ФИО4 в руки медицинские книжки она не передавала, она их не смотрела. 

Заподозрив, что книжки поддельные, она позвонила ФИО3, спросила, почему они все зарегистрированы по одному адресу, почему медицинский осмотр пройден в Адрес, он только посмеялся и все.

Примерно Дата она отдала ФИО1 медицинскую книжку на ее имя, на рабочем месте, более книжки она никому не раздавала до Дата, хранила при себе, в своем рюкзаке.

Дата, утром, ей ФИО4 сообщила, что пришла проверка из Роспотребнадзора, что необходимо нести на проверку медицинские книжки в административное помещение ООО «Риквэст-Сервис» по адресу: Адрес. Она направилась в данное помещение и позвала ..., ФИО18, ФИО19, ФИО5. Находясь в помещении, она передала медицинские книжки, которые ей отправили ...), некоторые пошли проходить медицинский осмотр самостоятельно. Для книжек она фотографировала девушек на телефон, некоторые фотографии брала из их паспортов, а персональные данные лиц имелись у ООО «ГЛП-Контроль», так как им ранее отправились первые страницы паспортов работников. /л.д. 167-168/

Согласно протоколу осмотра места происшествия от Дата в складском помещении по адресу: Адрес, лит. А, арендуемом ООО «Риквэст-Сервис», со стола была изъята личная медицинская книжка № ... дата выдачи Дата на имя ФИО1 / л.д. 12-59/

Согласно протоколу выемки от Дата у директора ООО «Московская медицина» изъяты оттиски штампов, печатей. /л.д. 138-140/

Согласно протоколу осмотра документов Дата была осмотрена личная медицинская книжка № ... от Дата, оформленная на имя ФИО1, Дата г.Адрес собой блокнот-книжку, прямоугольной формы с размерами сторон в сложенном виде блокнота-книжки 87х125 мм в тёмно-синей обложке. В блокноте-книжке имеется блок из девяти двойных листов, которые соединены и прошиты с помощью нитей белого цвета. На странице 2 документа имеется фотография размерами 28*37 мм с погрудным изображением (анфас) женщины, на фотографии имеется голограмма .... Так же на странице 2 имеется круглая печать, выполненная красящим веществом синего цвета «Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в городе Москва в ЗАО Адрес личных медицинских книжек». В нижней части страницы печатным текстом: Центр гигиены и эпидемиологии в городе ФИО20 ФИО24, ниже печатным текстом ФИО21 /Подпись руководителя /. Строки на странице 3 заполнены печатным текстом, выполненным красящим веществом черного цвета: фамилия: ФИО1 имя, отчество: ФИО2 год рождения: Дата, домашний адрес: Адрес, должность: уборщик, организация ООО «ГЛП-КОНТРОЛЬ», рядом чернилами синего цвета имеется подпись. На страницах 6-8 имеются штампы врачей, подписи. На странице 28 имеется оттиск штампа «ЮВ ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Адрес до Дата, для работы общепит». С левой стороны штампа имеется рукописный текст Дата. С правой стороны оттиска печати имеется голограмма за № .... На задней обложки книжки имеется QR код и № .... / л.д. 147-151 /

Согласно протоколу осмотра предметов Дата был осмотрен DVD-R диск желтого цвета. Лицевая часть диска имеет в верхней части надпись оранжевого цвета: «mirex», ниже надпись серебристого цвета «DVD-R 16x 4,7 GB», номер на обсадном кольце не читаем. При открытии .... 

Первый видеофайл с названием «20231227_1019». При его открытии установлено, что камера видеонаблюдения охватывает помещение, в котором слева стол, на нем предметы, внешне схожие с медицинскими книжками. В нижней части экрана указана дата 2023/12/27, время 10:19:51. Возле стола стоит врач по коммунальной гигиене Пермского филиала по железнодорожному транспорту ФИО22 К столу подходит ФИО1, передает медицинскую ..., ФИО25 просматривает медицинскую книжку, делает замечания по поводу отсутствия флюорографии. /л.д. 141-145/

Согласно ответу на запрос из ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Москва» личная медицинская книжка с типографским № ... от Дата выдана ФИО1, Дата г.Адрес аттестация не оформлялась. /л.д. 78/

Согласно ответ на запрос из ООО «Московская медицина» ФИО23 в ООО «Московская медицина» в 2023 году ежегодный (обязательный) медицинский осмотр не проходила. /л.д. 80/

Согласно заключению эксперта № от Дата «... Наименование вакцины Серия Дата вакцинации ревакцинации Ф.И.О. специалиста Подпись нанесен не штампом ООО «...», образцы которого представлены на исследование.

Оттиск треугольной печати «Московская медицина общество с ограниченной ответственностью ...» нанесен не печатью ООО «Мосмед», образцы которой представлены на исследование.

Оттиск треугольной печати «Московская медицина общество с ограниченной ответственностью ИНН ...» нанесен не печатью ООО «Мосмед», образцы которой представлены на исследование.

Оттиск прямоугольного штампа ООО «Мосмед» Адрес ЮАО ... Вид обследования Осмотр невролога Заключение здоров Дата Регистрационный № Ф.И.О. специалиста Подпись» нанесен не штампом ООО «Мосмед», образцы которого представлены на исследование.

Оттиск треугольной печати «Московская медицина общество с ограниченной ответственность ИНН ... ДЛЯ СПРАВОК» нанесен не печатью ООО «Мосмед», образцы которой представлены на исследование. 

Оттиск прямоугольного штампа «ООО Мосмед» Адрес ... Вид обследования Осмотр акушер-гинеколог Заключение здоров Дата Регистрационный № Ф.И.О. специалиста Подпись» нанесен не штампом ООО «Мосмед», образцы которого представлены на исследование.

Оттиск треугольной печати «Московская медицина общество с ограниченной ответственностью ИНН ... ДЛЯ СПРАВОК» печатью ООО «Мосмед» нанесен не печатью ООО «Мосмед», образцы которой представлены на исследование. / л.д. 127-131/

Исследовав в судебном заседании вышеприведенные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а всю их совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении изложенного выше преступления.

К такому выводу суд пришел, исходя из анализа показаний подсудимой, которые по обстоятельствам совершения преступления согласуются с показаниями свидетелей обвинения ФИО26, ФИО27, ФИО27, ФИО28, ФИО4, ФИО25, ФИО27, ФИО29. Оснований не доверять показаниям перечисленных свидетелей, а также причин для оговора подсудимой с их стороны судом не установлено. 

Показания свидетелей обвинения являются логичными, последовательными, подтверждаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в том числе протоколом осмотра места происшествия, заключением эксперта, которые согласуются между собой, дополняют друг друга и в целом устанавливают картину совершенного ФИО1 преступления. 

Поэтому суд признает указанные показания по делу достоверными и допустимыми доказательствами, и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 327 УК РФ - приобретение, хранение в целях использования и использование заведомо поддельного иного официального документа, предоставляющего права.

Согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ признает: активное способствование расследованию преступления, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая, что ФИО1 не судима, положительно характеризуется, обстоятельства, смягчающие наказание, ее поведение после совершения преступления, выразившееся в том, что она сразу пояснила об обстоятельствах его совершения, в дальнейшем прошла медицинский осмотр, необходимый для получения личной медицинской книжки, суд, признает совокупность перечисленных обстоятельств, исключительным обстоятельством, существенно уменьшающим степень общественной опасности содеянного, и назначает наказание с применением ст. 64 УК РФ, то есть в виде штрафа, размер которого судом определяется, в том числе с учетом наличия у подсудимой места работы, размера ее доходов, семейного и имущественного положения. 

Оснований для применения при назначении наказания ст. 73 УК РФ не имеется.

На основании ст. 82 УПК РФ вещественное доказательство: личная медицинская книжка № ... подлежит уничтожению, диск с информацией – подлежит хранению при деле. 

Руководствуясь ст. 296-299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 327 УК РФ и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в сумме 10 000 руб.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам Пермского линейного отдела МВД России на транспорте: ИНН ... 12. Основной лицевой счёт учреждения: номер л/с 

<

***>, Банк организации Отделение Пермь Банка России // УФК по Пермскому краю г. Пермь, номер расчётного счета: 

<

***>, номер корреспондентского счета: 40102810145370000048, БИК 015773997, КБК 18811603132010000140, УИН 18855924010780040076. Юридический адрес: 614990, Пермь, ул. Генкеля, д. 6. Уголовное дело №

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: личную медицинскую книжку № ... – уничтожить, диск с информацией – хранить при деле. 

Приговор в 15 суток со дня его провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья –